
ORDINANZA N. 4 Del 11/01/2021

Località:  Via  Vittorio  Veneto,  tratto  da 
Piazza S. Efisio fino all'intersezione con 
la Via Sassari  - Temporanea.

Dalla  data  di  realizzazione  e 
completamento  della  segnaletica 
stradale fino a cessati motivi.

IL DIRIGENTE

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 55 del 21.12.2018, con il quale è stato assegnato al Dr. 
Luigi  Mele  la  Direzione degli  “  Uffici  in  Staff del  Sindaco”comprendente  il  Corpo  di  Polizia 
Locale; 

Premesso  che  le  condizioni  meteo  avverse  degli  ultimi  giorni,  con  copiose  precipitazioni, 
hanno  causato  il  cedimento  della  parete  fronte  strada  di  un  immobile  del  patrimonio  del 
comune di Oristano, Sito in via Vittorio Veneto e che si è provveduto alla chiusura temporanea 
del tratto di strada tra la piazza Sant'Efisio e la Via Sassari, a tutela della circolazione stradale e 
della pubblica sicurezza;

Vista la nota n. 865 del 07.01.2020 del Settore LL. PP. E manutenzioni di questo Comune, in 
riferimento alla situazione del dissesto dell’immobile suindicato, con la quale:

• comunica  lo stato degli interventi di riparazione della facciata dopo aver eseguito i 
primi apprestamenti quali sgombero delle macerie e puntellature in modo da escludere 
ogni  possibilità  di  ulteriore  crollo  e  che  dalle  indagini  effettuate,  il  crollo  non  ha 
prodotto significativi turbamenti statici né nella copertura né nelle murature portanti;

• chiede l'emissione di specifica ordinanza di chiusura al traffico del lato destro della 
carreggiata in direzione della stazione ferroviaria per consentire il passaggio del traffico 
veicolare  sulla  parte  sinistra  di  detta  carreggiata,  per  l'esecuzione  di  lavori  di 
ricostruzione della parte di muratura crollata e per la riconfigurazione della grondaia e 
la posa di idoneo pluviale;

Preso atto che con la nota suindicata, il Settore LL. PP. Comunica inoltre di aver informato il 
Comando dei  Vigili  del  Fuoco dando assicurazioni  circa la stabilità  e la messa in sicurezza 
dell’immobile  e  le  modifiche  inerenti  la  viabilità  necessarie  per  l’esecuzione  dei  lavori  in 
sicurezza;

Vista la nota n. 640 del 07.01.2021, con la quale il Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni di 
questo Comune, comunica al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Oristano la messa in 
sicurezza dell'immobile sito nella Via Vittorio Veneto e della viabilità circostante, a tutela della 
circolazione stradale e della pubblica sicurezza;

Ritenuto nel pubblico interesse di dover provvedere in merito;

Visti gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 (C.d.S.) e ss. mm. ii., e le 
norme del relativo Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. n. 495 del 16.12.1992;

Visto l’art. 107 del TUEL D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 46 dello Statuto Comunale;

Considerata  l’esigenza di  garantire  un regolare  svolgimento della  circolazione stradale,  si 
ritiene  opportuno  modificare,  temporaneamente,  la  vigente  disciplina  della  circolazione 
secondo quanto meglio specificato in dispositivo;

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso atto del possesso dei requisiti oggettivi della richiesta e soggettivi del richiedente;

Prese atto che la situazione in cui versa il responsabile/istruttore e il Dirigente responsabile 
del Settore, non configura potenziale situazione di conflitto di interessi;

ORDINA

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi del Decreto Legislativo 285/1992 e sue 
modificazioni  e  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  495/1992  e  sue 
modificazioni, dalla data di realizzazione e completamento della segnaletica stradale 
fino a cessati motivi:

1. L'istituzione, temporanea, del senso unico di marcia per tutte le categorie di veicoli, 
nella Via Vittorio Veneto, lato sinistro, nel tratto e direzione di marcia da Piazza S. Efisio 
verso la Via Sassari,  tenendo chiusa, mediante transennamento,  la  corsia di  destra, 
nella parte adiacente l'edificio messo in sicurezza;

2. La  messa in sicurezza,  con spazio dedicato  rispetto all’area di cantiere,  del passaggio 
dei pedoni;

3. La realizzazione della segnaletica stradale secondo le specifiche di cui al Decreto del 
Presidente della Repubblica 495 del 16 dicembre 1992, regolamento di esecuzione e di 
attuazione del nuovo codice della strada, è a cura del Servizio Trasporti  Viabilità del 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni del Comune di Oristano,

4. L'autorizzazione alla deviazione, se necessaria, delle linee del Trasporto Pubblico Locale, 
in capo ad Arst Spa.

PRESCRIVE

1. E’  fatto  obbligo  nel  rispetto  delle  prescrizioni  indicate  nelle  norme del  Codice  della 
strada e del suo regolamento di esecuzione, di provvedere:
a) l'apposizione  della  prescritta  segnaletica,  il  transennamento  della  parte  ritenuta 

pericolosa e i dispositivi luminosi notturni;
b) oscurare  idoneamente  la  segnaletica  permanente  contrastante  con  quella 

temporanea;
c) curare la costante manutenzione per la continua efficienza degli impianti.

2. L’adozione di ogni opportuna ed idonea cautela volta alla sicurezza della circolazione 
stradale, ed alla tutela della pubblica incolumità;

3. Lo sgombero a fine esigenze del suolo pubblico occupato, da materiali  ed ogni altro 
impedimento;

4. La delimitazione dei cantieri stradali, nel rispetto delle norme sulla circolazione stradale;
5. Dovranno essere  osservate  le  disposizioni  di  cui  all’art.  21 del  Codice della  Strada, 

D.Lgs. 285/92;
6. Dovranno essere osservate le disposizioni contenute negli articoli dal n. 30 al n. 43 del 

Regolamento di esecuzione del C.d.S., D.P.R. 495 del 16.12.92;
7. Dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti necessari e funzionali alla sicurezza e 

alla fluidità della circolazione stradale e pedonale;

AVVERTE

• che la presente Ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;
• che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 

materia;
• che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 

giorni  dalla  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo Regionale  per  la  Sardegna o, 
entro 120 giorni, potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei 
modi e tempi previsti dal Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, 

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

numero 1199 e, in relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, Decreto Legislativo 
285/1992, nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, in relazione alla natura 
dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui 
all’articolo 74 del regolamento, emanato con Decreto del Presidente della Repubblica 
495/1992;

DEMANDA

Alla Polizia Locale e a tutti  gli  Agenti  della forza pubblica la vigilanza sull’osservanza della 
presente Ordinanza.

Dalla Residenza Municipale, lì 11/01/2021

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale
L'istruttore:
Ignazio Sebis

Ordinanza Dirigenziale


	ORDINA

